



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - GLOBAL - PROGRAMA PAVIMENTA RS										
OBJETO	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA					SINAPI RS - POA	dez/21	BDI	20,87%	
LOCAL	DIVERSAS RUAS					NÃO DESONERADO		ENCARGOS SOCIAIS H.	110,61%	
TRECHO	TRECHO CONFORME PROJETO					SICRO RS	abr/20	ENCARGOS SOCIAIS M.	68,86%	
	Ext total (m) Area Total (m²)					NÃO DESONERADO				
COD.	SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	DMT	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO UNIT. + BDI		TOTAL PARCIAL	
					MATERIAL	M.O.	MATERIAL	M.O.	MATERIAL	M.O.
SERVIÇOS PRELIMINARES										
REPERFILAGEM										
99814	LIMPEZA MECANIZADA DE PISTA DE ROLAMENTO	M2	16.338,14		0,17	1,52	0,21	1,84	3.431,01	30.062,18
96402	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	M2	4.969,00		1,76	0,75	2,13	0,91	10.583,97	4.521,79
CPU-BINDER	CBUQ PARA REPERFILAGEM	M3	173,92		691,99	296,57	836,42	358,47	145.470,17	62.345,10
100986	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE	M3	173,92		0,36	6,82	0,44	8,24	76,52	1.433,10
95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE, RODOVIA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM	M3XKM	5.217,45	30,00	0,15	1,33	0,18	1,60	939,14	8.347,92
93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE, RODOVIA PAVIMENTADA DMT EXCEDENTE	M3XKM	1.739,15	10,00	0,08	0,70	0,10	0,85	173,92	1.478,28
CAPA DE ROLAMENTO										
96402	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	M2	16.338,14		1,76	0,75	2,13	0,91	34.800,24	14.867,71
CPU-CBUQ	CBUQ PARA CAPA DE ROLAMENTO	M3	603,84		803,19	344,23	970,83	416,08	586.225,99	251.245,75
100986	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE	M3	603,84		0,36	6,82	0,44	8,24	265,69	4.975,64
95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE, RODOVIA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM	M3XKM	18.115,07		0,15	1,33	0,18	1,60	3.260,71	28.984,11
93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE, RODOVIA PAVIMENTADA DMT EXCEDENTE	M3XKM	6.038,37	10,00	0,08	0,70	0,10	0,85	603,84	5.132,61
CONSTRUÇÃO DE 2X FAIXAS ELEVADAS										
96402	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	M2	201,60		1,76	0,75	2,13	0,91	429,41	183,46
CPU-CBUQ	CBUQ PARA CAPA DE ROLAMENTO	M3	20,84		803,19	344,23	970,83	416,08	20.232,10	8.671,11
100986	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE	M3	20,84		0,36	6,82	0,44	8,24	9,17	171,72
95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE, RODOVIA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM	M3XKM	625,20	30,00	0,15	1,33	0,18	1,60	112,53	1.000,32
93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE, RODOVIA PAVIMENTADA DMT EXCEDENTE	M3XKM	208,40	10,00	0,08	0,70	0,10	0,85	20,84	177,14
CAPA DE ROLAMENTO EM AREAS DE ACOSTAMENTO										
99814	LIMPEZA MECANIZADA DE PISTA DE ROLAMENTO	M2	3.977,00		0,17	1,52	0,21	1,84	835,17	7.317,68
96402	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	M2	3.977,00		1,76	0,75	2,13	0,91	8.471,01	3.619,07
CPU-CBUQ	CBUQ PARA CAPA DE ROLAMENTO	M3	119,31		803,19	344,23	970,83	416,08	115.829,73	49.642,50
100986	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE	M3	119,31		0,36	6,82	0,44	8,24	52,49	983,11
95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE, RODOVIA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM	M3XKM	3.579,30	30,00	0,15	1,33	0,18	1,60	644,27	5.726,88
93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE, RODOVIA PAVIMENTADA DMT EXCEDENTE	M3XKM	1.193,10	10,00	0,08	0,70	0,10	0,85	119,31	1.014,13
MOB, ADM LOCAL E SINALIZAÇÃO DE OBRA										
COMPOSIÇÃO	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UNID	1,00		259,74	4.935,13	313,95	5.965,20	313,95	5.965,20
COMPOSIÇÃO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UNID	1,00		1.558,28	29.607,29	1.883,52	35.786,93	1.883,52	35.786,93
COMPOSIÇÃO	SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA	UNID	1,00		2.640,15	138,95	3.191,20	167,95	3.191,20	167,95
SINALIZAÇÃO										
COMPOSIÇÃO	PLACA DE SINALIZAÇÃO - PARE/PAS.PEDESTRE/M.ESCOLARES/VELOCIDADE/	UNID	40,00		294,65	126,28	356,15	152,64	14.246,00	6.105,60
72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M²	838,60		23,51	10,07	28,42	12,18	23.833,01	10.214,15
					TOTAL GERAL -DIVERSAS RUAS MAT - MO				976.054,91	550.141,14
					TOTAL GERAL -DIVERSAS RUAS				1.526.196,05	

Saldanha Marinho, fevereiro de 2022.

Ana Cristina Ferrari
Engª Civil CREA/RS 101.618

João Élcio da Fonseca
Prefeito Municipal